



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月9日

上場会社名 株式会社ファルテック
コード番号 7215 URL <https://www.faltec.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河井 芳浩

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務執行役員 (氏名) 篠田 好洋

TEL 044-520-0290

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	18,452	18.3	△286	—	△417	—	△498	—
2023年3月期第1四半期	15,592	△6.9	△628	—	△592	—	△847	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 △1,124百万円 (—%) 2023年3月期第1四半期 59百万円 (△95.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	△53.15	—
2023年3月期第1四半期	△90.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	67,986	18,091	22.9	1,659.62
2023年3月期	69,384	19,257	24.2	1,790.48

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 15,563百万円 2023年3月期 16,790百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	79,000	6.6	1,400	—	1,300	—	300	—	31.99

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、 除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	9,378,600株	2023年3月期	9,378,600株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	728株	2023年3月期	728株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	9,377,872株	2023年3月期1Q	9,377,872株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手可能な情報に基づいており、リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループを取り巻く経営環境は、新型コロナウイルス感染症による行動制限が緩和され回復基調にあります。が、原材料費やエネルギー費の高止まり、労務費や物流費等の上昇、ウクライナ情勢の長期化、為替の急激な変動等により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの属する自動車業界の概況は、前連結会計年度に頻発した半導体供給不足による生産調整は概ね解消され、総生産台数は徐々に回復基調にあります。然しながら、中国市場において日系メーカーのシェアが低下する等、大きな変化に直面しております。

このような情勢の中、当第1四半期連結累計期間の売上高は、お客様の生産・販売台数回復により、18,452百万円（前年同期比18.3%増）となりました。

営業損失は、原材料費やエネルギー費高騰影響や高付加価値商品の売上高構成比が下がったこと等あったものの売上高増の効果等により損失額を縮小し、286百万円（前年同期は628百万円の営業損失）となりました。

経常損失は、補助金収入及び助成金収入の減少に加えて為替差損の拡大もあり、417百万円（前年同期は592百万円の経常損失）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純損失は、498百万円（前年同期は847百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は、以下のとおりであります。

(日本)

売上高（セグメント間売上高を含まない）はお客様の生産・販売台数回復に伴い、13,705百万円（前年同期比26.7%増）となりました。セグメント損失は、原材料費やエネルギー費高騰影響や高付加価値商品の売上高構成比が下がったこと等あったものの売上高増の効果等により損失額を縮小し、169百万円（前年同期は480百万円のセグメント損失）となりました。

(アジア)

売上高（セグメント間売上高を含まない）は、中国において日系メーカーの生産・販売台数減により、2,686百万円（前年同期比15.2%減）となりました。セグメント利益は、売上高減に加えて原材料費高騰の影響等により、160百万円（前年同期比52.9%減）となりました。

(北米他)

売上高（セグメント間売上高を含まない）は、お客様の生産・販売台数回復に伴い、2,060百万円（前年同期比28.2%増）となりました。セグメント損失は、原材料費やエネルギー費高騰影響があったものの売上高増の効果等により損失額を縮小し、336百万円（前年同期は542百万円のセグメント損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は67,986百万円となり前連結会計年度末比で1,397百万円の減少となりました。このうち、流動資産は38,324百万円となり前連結会計年度末比で1,832百万円の減少となりました。流動資産の主な減少は、前四半期の売上増の反動による当四半期の売上減少等に伴う売掛金の減少2,176百万円等です。また、固定資産は29,662百万円となり前連結会計年度末比で435百万円の増加となりました。固定資産の主な増加は、新車立ち上げ前の金型等建設仮勘定の増加682百万円等です。

負債は49,894百万円となり前連結会計年度末比で232百万円の減少となりました。このうち、流動負債は33,490百万円となり前連結会計年度末比で1,347百万円の減少となりました。流動負債の主な減少は、短期借入金の返済による減少1,000百万円等です。また、固定負債は16,404百万円となり前連結会計年度末比で1,115百万円の増加となりました。固定負債の主な増加は、長期借入れの実行等による増加1,221百万円等です。

純資産は18,091百万円となり前連結会計年度末比で1,165百万円の減少となりました。純資産の主な減少は、為替換算調整勘定の減少745百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失に伴う利益剰余金の減少498百万円等です。

当社グループが重要視している当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は22.9%となり、前連結会計年度末比で1.3ポイントの低下となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2023年5月12日の「2023年3月期 決算短信」で公表致しました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,220	12,063
受取手形	368	244
売掛金	15,265	13,088
電子記録債権	1,087	1,329
商品及び製品	4,436	4,599
仕掛品	1,137	1,345
原材料及び貯蔵品	3,949	4,099
その他	1,720	1,582
貸倒引当金	△30	△30
流動資産合計	40,156	38,324
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,420	9,361
機械装置及び運搬具(純額)	5,108	4,893
工具、器具及び備品(純額)	1,332	1,471
土地	6,535	6,554
リース資産(純額)	1,843	1,617
建設仮勘定	2,053	2,735
有形固定資産合計	26,293	26,634
無形固定資産	1,252	1,276
投資その他の資産		
投資有価証券	273	324
繰延税金資産	1,070	1,121
その他	343	311
貸倒引当金	△6	△6
投資その他の資産合計	1,681	1,751
固定資産合計	29,227	29,662
資産合計	69,384	67,986

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,980	6,386
電子記録債務	4,957	5,676
短期借入金	10,000	9,000
1年内返済予定の長期借入金	5,043	5,194
リース債務	1,475	1,337
未払法人税等	296	158
賞与引当金	904	392
その他	5,178	5,343
流動負債合計	34,837	33,490
固定負債		
長期借入金	9,174	10,395
リース債務	592	467
退職給付に係る負債	4,058	4,034
持分法適用に伴う負債	13	55
再評価に係る繰延税金負債	1,007	1,007
その他	441	444
固定負債合計	15,289	16,404
負債合計	50,127	49,894
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,291	2,291
資本剰余金	337	337
利益剰余金	11,050	10,551
自己株式	△0	△0
株主資本合計	13,678	13,179
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	17	24
土地再評価差額金	2,040	2,040
為替換算調整勘定	2,338	1,592
退職給付に係る調整累計額	△1,283	△1,273
その他の包括利益累計額合計	3,112	2,384
非支配株主持分	2,466	2,528
純資産合計	19,257	18,091
負債純資産合計	69,384	67,986

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	15,592	18,452
売上原価	13,946	16,290
売上総利益	1,646	2,162
販売費及び一般管理費	2,274	2,449
営業損失(△)	△628	△286
営業外収益		
受取利息	23	19
受取配当金	7	4
助成金収入	59	—
補助金収入	43	—
その他	8	24
営業外収益合計	142	47
営業外費用		
支払利息	28	32
為替差損	28	134
持分法による投資損失	29	1
その他	20	9
営業外費用合計	106	178
経常損失(△)	△592	△417
特別利益		
固定資産売却益	—	16
特別利益合計	—	16
特別損失		
固定資産除売却損	3	4
特別損失合計	3	4
税金等調整前四半期純損失(△)	△596	△406
法人税等	138	41
四半期純損失(△)	△734	△447
非支配株主に帰属する四半期純利益	112	50
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△847	△498

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純損失(△)	△734	△447
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12	7
為替換算調整勘定	783	△694
退職給付に係る調整額	△2	9
その他の包括利益合計	793	△677
四半期包括利益	59	△1,124
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△205	△1,227
非支配株主に係る四半期包括利益	264	102

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	アジア	北米他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,817	3,167	1,607	15,592	—	15,592
セグメント間の内部売上高 又は振替高	214	70	—	284	△284	—
計	11,032	3,237	1,607	15,876	△284	15,592
セグメント利益又は損失 (△)	△480	340	△542	△683	55	△628

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	アジア	北米他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,705	2,686	2,060	18,452	—	18,452
セグメント間の内部売上高 又は振替高	215	74	4	294	△294	—
計	13,921	2,760	2,064	18,746	△294	18,452
セグメント利益又は損失 (△)	△169	160	△336	△346	59	△286

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。